XCVI.

XCVI. di. Constantinus de offi. le. c. ii. lib. vi.

VII. Undecimo literis delegatorum creditur, Ex literis & eis statur, donec contrarium probetur. delegato Ergo multo magis literis dominorum Cardinalium. Probatur antecedens per tex.

apertos de offic. dele. cum olim. in fi. de dolo, & contu. veritatis de presumptis cum juventute de confit. cum secundum in fine de conce. proben. accedens de fide pver. & c. inter dilectos de pur. canonica, & haec procedunt ubi scribunt plures delegati, ut hic, & notatur de elect. c. i. l. vi. contrarium probatur; quoniam domini Cardinales sunt majoris dignitatis & præminentie, quam quicunque, alii prelati infra Papam, ut supra monstratur.

Ex histo- Duodecimo creditur literis librorum antiquorum impersonaliter & narrative disponentium. Ergo multo fortius de literis super facto recenti, & notorio notorietate facti se omnibus confessis exhibent. Antecedens probatur per c. ad audientiam de prescriptis xvi. di. habeo librum. Probatur consequentia, quoniam clarius, et facilius probantur que sensibus hominum praesentia literis hominum exhibentur, quam longis tractibus et remotois ad notitiam hominum inducent ff. de proba. l. si arbiter. ff. de aqua plu. arcenda l. Labeo de ver. sig. super quibusdam.

Ex archi- Decimotertio creditur literis de archivio publico productis, & inter alios, & super alios confessis. Ergo multo fortius literis archivi publici viventis, super quibus attestantur, & inter eos confessis. Probatur antecedens xxx. q. i. pervenit. in auth. de iis, qui ingrediuntur ad applicandum. illud C. de fide instrum. auch. ad haec de integ. resti. cum ex literis ff. de proba. l. Celsus C. arbitrium turce l. fi. C. qui po. epig. habeantur. l. scriptura; contrarium tamen probatur, quoniam majoris efficacia est archivum animalium, quale archivum sacri collegii minorum Cardinalium, arcam divine & celestis, ut pars capituli vicarii Dei gentium, quam sunt archiva profana, & secularia de majo. & obe. solite. cum similibus supra allatis.

Decimoquarto literis in lapide vel columna sculptis ab incerto progressis creditur lxxi. q. vii. postulatus xxiv. q. ii. sane, & notatur de proba. cum causam sic & literis in albo prætoris sculptis ff. de albo scribendo l. i. & supra l. si quis ad ff. de jur. omnium ju. sic & literis ante ostium positis ff. de institutoria. l. i. §. præscribere. Ergo multo fortius literis a certo actore progressis, et in albo divino, & ante portam Ecclesie militantis positis, quales sunt literæ dominorum Cardinalium; illæ enim effluunt a certo & publico auctore, scilicet sacro collegio dominorum Cardinalium, quo hic in terrestribus nihil dignius, nihil autorizabi-

Ann. Eccl. Tom. XXVI.

lius, ut in palea Constantini dist. xcvi. hæ literæ sunt sculptæ in albo divino, & ante portam Ecclesie a Deo effluxæ ad fidem catholicam erroribus purgandam, & unitatem Ecclesie servandam xxiv. q. i. quam dignior. & c. quæcumque, & cap. ubi sana cap. loquitur dominus ad Petrum, & c. quia ex sola. Ergo his literis facrorum Cardinalium creditur.

Decimoquinto attentis eorum sigillis notis, arguitur sic. Statur sigillo episcopi, immo & privatis, de proba postcessio. & c. tertio de fide instrum. cum dilectus de solut. si quorundam, quoniam in sigillo est character, et literæ nominis de fide instrum. inter dilectos ff. de testim. l. ad testim. §. si quis ex testim. de pe. di. iii. principium, et hoc maxime ubi apponantur literæ scriptæ. Ergo multo fortius sigillo Cardinalium proper majorem prærogativam, de quafupra.

Decimosexto statur sigillis episcoporum etiam ignotorum, de clericis pe. c. i. xix. di. c. v. & quali per totum, et fuit opinio Hug. quod facilius falsatur sigillum unius episcopi, quam plurimum, licet Peterus noter xcvii. di. i. quod nullis sigillis non staretur, nisi aliqua notitia super hoc haberetur. Hoc etiam tenet Ho. in c. i. de clericis peregrinis; nam falsans unum sigillum, sic alia falsare posset. cap. de dolo et contu. cum olim. Dicit ergo ibi text. *Sigillis cum bono teste, vel unius ex sigilli notitia, vel aliquibus probabilitbus conjecturis.* At hic in proposito erant sigilli multorum Cardinalium, quorum aliqui erant episcopi, aliqui presbyteri, et diaconi, et omnium sigillorum notitia. Ergo ipsi stabitur.

Decimoseptimo attento juramento ipsorum, nam juramento attestantur omnia, & singula per eos asserta, cui juramento standum, cum non presumatur ipsos fore immemores salutis æternæ, cum naturali presumptione presumuntur quod sint boni, de præsum. c. si. de seru. in ordine fat. cap. un. Et auget presumptionem status ecclesiasticus, & principatus in statu ecclesiastico; nam pro dignitate presumuntur, quanto enim quis melioribus præstet, tanto major & sanctior esse presumuntur, in aut. de defensoribus civitatum §. nos igitur colla. lv. lx. di. miramus. l. i. di. metropolitan. xxiv. di. quando de magistris c. i. & c. super specula de præsum. cum juventute. Quis ergo presumet tantos & tales patres, viros maturos ætate, pro qua presumuntur. de præsum. cum in juventute xxxiv. di. fraternitatis xx. di. de quibus. ff. de legat. 3. l. si chorus; viros peritissimos, pro quibus etiam presumuntur, xxvii. di. qui episcopus xxxviii. di. qui episcopi, & c. omnes psallentes de elec. innotuit. morum honestate & vita virtute, in toto orbe ad instar stellarum radiantium fulgentes, de magistris super specula. Ergo eorum assertibus stabitur.

LXXXII 2 Deci-

IX.
Comparationes
variae ad
inducendam
credibilitatem.

Decimo octavo. Si simplicibus eorum assertionibus, si literis eorum simplicibus statur, si sigillis eorum starur, si eorum iuramento statur, ergo assertioibus eorum ad scripturam redactus, sigillis eorum signatis, juramentis eorum firmatis, & aggregatis, stabitur arguendo aperte supratotum ff de rei ven. I. quæ de toto. ff. de excep. I. si cum totum de off. de le pastoralis reg. in toto de regul. juri. vi.

Decimonocho revelationibus angelicis creditur. Assertiones dominorum Cardinalium sunt revelationes angelicæ. Ergo, &c.

Vigesimo predicationibus propheticis creditur. Assertiones dominorum Cardinalium sunt propheticæ. Ergo, &c.

Vigesimosecundo. Institutionibus evangelicis creditur. Assertiones dominorum Cardinalium sunt institutiones evangelicæ. Ergo, &c.

Vigesimotercio. Doctrinis sanctorum doctorum creditur. Assertiones dominorum Cardinalium sunt institutiones sanctorum doctorum. Ergo. Quod domini Cardinales sint angeli in terrestribus revelantes perpetuæ salutis statum, prædicantes fidei unitatem apostolice, prædicantes Salvatoris gesta, evangelizantes obscura, doctrina salubri lucidantes, demonstro subiiciendo ad contextum quadam collationem, quam pridiè feci de Cardinalibus alloquens, ut aperte videant domini Cardinales, ad quos præsertim tractatum primum per me compositum direxi; memotum zelo fidei ad hæc omnia scribenda.

X.
Argumen-
ta, contraria
adversus
apostoli-
cam Cardd.

Cardinalium qui schisma confla-
runt descrip-
tio.

Sunt veri cardines, spirituales intelligentiae, divine majestatis hierarchie spiritualiter ministrantes. Ezechielis xxxi. de pe. di. ii. §. quod erg. & c. scribitur: angelii in celo ministrantes Altissimum Matthæi xxix. Non sunt veri cardines charitate denudati a solo Altissimi decidentes, Ezechielis xxx. di. aliqua. de pe. di. vi. c. sic enim versu: De celo cedidit Lucifer. & c. princeps. Hi sunt in terrestribus pseudoclericali militiae decorati: hi sunt, quidquid quid eligunt amplectuntur, quod molestum est fugiunt & aspernantur, cum militari conversantur. Hic superbia: hic fastus: ampliæ familiæ; nobilis apparatus equorum, phaleræ, & grandes apparatus, accipitres venatici, canes ornati collaris, balnea omnium mollierum foecunda, & vestium gloria, ut a mulieribus non supereretur: hic epularum multiplicata fercula, ut per Nabuzardam regem coquorum muri Jerusalæm destruantur: hic divinorum cultus ad pompa & fastum celebratur: præsidentium promotiones non meritis, sed affectionibus carneis, aut pretio vernalitati exponun-

tur; unde multi paupertate depresso ut plurimum repulsa partuntur: hinc ecclæsarum rectores super laicoram, viduorum, & orphanorum cervicibus depascuntur, prætermis divinis luxuriae dediti mundialibus quæstibus implicantur: horum sanguis a prælatis ipsoforum nequier imbusatur, & ab eisdem medullitus concutuntur. Hos & cæteros perversi cardines hydropicorum puto cum pescatore clavigero præsidentes in evolutionibus multiformiter busulter amplectuntur: hic sacra religio confunditur, humiles & depresso religiosi ab eorum superioribus tyrannice contrectantur: hic regularis status expilatur, mendicantium cœtos ambitionis cingulo decoratur, magistrorum turba effrenata bullis apostolicis elevatur: si more serpentino cervice elata, hypocris velata, in eorum conventibus sumptuose pergræcantur, ad dignitatum apices pretiis spiritualium vernalitatem quæstis, aut adulatioibus tyrannicis promoveri conantur: eorum instructuosa numerositas Ecclesiæ vituperat, heres multiplices pullulant, sacra pagina logi calibus garritibus, sophismatibus juvenilibus cum arrogancia promulgatur: vera sapientia, sanctorum patrum doctrinis decorata, ut plurimum ignoratur: ignorarum numerositas ad pontificatum ele- vatur: vitiiorum sororities, scandalorum congeries multiformiter in Ecclesia repul- lulan, & pontificalis dignitas vituperatur. (His & aliis pluribus describuntur vitiæ Cardinalium, qui schisma conflarunt: quippe ex vitiis schismata & heres pulolare confieverunt. Nec mirum si his pingantur coloribus Cardinales illi, quos S. Catharina Senensis dæmones humana carne induitos appellavit (a), ut suo loco diximus (b). Pergit Joannes e Lignano.

In contrarium arguitur literis inferiores à Papa narratoriis non creditur, quia verba narratoria non probant C de testamen. I. verba C. de militari testamento I. ex his ff. de donat. I. ex hac scriptura de privilegi. si Papa li. vi. est enim speciale in literis Papa narrantis proprium factum, super quo narratur ejus intentio, ut in clém, literis de probat. hæc autem literæ dominorum Cardinalium sunt narrative præteriti facti alienæ partis, ut pote tumultus popularis & impressionis notoria, ut afferunt. Ergo fidem non facient.

Secundo videatur textus de test. cum a nobis; ubi dicit textus literis judicium non stari, si non habent testium subscriptiōnem: & sic requiritur testium sub-

Judicarii-
nam ordi-
nem ex-
ercere
non potu-
re in
Pontifi-
cem.

ma.

Maxima corruptio
morum
in orbe
ecclæ-
stico.

(a) S. Ca-
thar. ep.

31.

1378. n.

55.

XI.

Cur non
sit credi-
endum
Cardina-
libus.

Etiam non creditur judicium, nisi appareat ex certis indicis. xi. q. 3. quamvis xxx. q. 5. cap. si quis sub § his ita vir. q. 1. qualiter de testibus cum tu primo. Non creditur scripturæ tabellionis sine testium subscriptiōne in auth. de hære. et fals. §. si vero absunt col. pri-

ma. Ergo multo minus creditur literis aliorum, quoniam officium tabellionis est scribere, et non judicis de proba. quoniam contra de hæret. si adversus et c. excommunicamus §. credentes; et ejus officium publicum consistit in scribendo, sive notando: propterea a jure suscipit varia nomina tamen communis nomine d. cap. quoniam de probat nominat eum publicam personam. Alibi vocatur servus publicus ff. rem pupilli salvam fore l. i. in fine. Alibi vocatur scribarius, de præscriptio. ad audientiam. Alibi tabellio, de fide instrumentum cum p. tabellio. Alibi vocatur notarius, de simonia. c. i. Alibi tabularius, C. qui. tñ am. facere posse. l. hac consultissimum §. sed tabulariorum, et habet manum publicam de fide instru. c. 2. et est speciale et singulare miraculum legale, quod pellis mortua ejus matru scripta cum subscriptione testium mortuis testibus, vel viventibus & non deponentibus facit fidem, quod introduxit authoritas principis sibi concessa specialiter ad perpetuas memorias eorum, quæ agitantur, quorum memoria perdeatur propter brevitatem memorie hominum & memoria labilitatem. Hoc ergo specialiter tabellioni indulsum & non aliis. Ergo fortior est viva vox, quam mortua, in aut. instrum. fide & cantela §. si vero coll. vi. Sed non creditur viva voci ordinari, ut vt. q. i. si tantum, & c. placuit. Ergo nec eorum literis in secundo colloquio, sèpè enim ex malo zelo effluerunt, de dolo, & contu. cum olim ff. de custo. & exhib. reorum l. divus nec de fide dicit quod in locis, in quibus est usus tabellionum, per eos instrumenta conficiuntur tantum cum testium subscriptiōne: sed & locis, in quibus non est usus tabellionum, quod tunc sigillum authenticum apponatur in literis etiam cum testium subscriptiōne. Non ergo aliter literæ signatae, authenticò sigillo faciunt fidem, nisi habeant testium subscriptiōnem, ut dicitur quæstione de proba. Volut duos viros idoneos assimi aliós & veros sine testium subscriptiōne, dummodo redigantur ad acta autoritate judicaria. Ergo aliter non statur literis nisi manu publica, & cum testium subscriptiōne confici. Quod si staretur literis istis dominorum Cardinalium, aut staretur literis eorum ut judicium in hoc negotio, super quo scribunt; quod esse non potest, quoniam aut tempore confectionis literarum vacabat sedes Apostolica, & tunc nullam jurisdictionem habent sede vacante, nisi ut in cle. ne Romani de elect. aut non vacabat, & tunc multo minus eis creditur, ut testibus super hoc testimonium perhibentibus: nec hoc procedit, quoniam aut est testimonium judiciale formatum, quod non est verum, quoniam hic nullum judicium formale inchoatum, quoniam hoc casu forte recursum haberetur ad concilium xvii. di. §. hinc. iii. q. vii. nos, si nec

Si judici-
um exer-
cendum
fuit illud
spectavit
ad Concilium.

XII.

Non fue-
re juridi-
ca Cardi-
testimo-
nia.

At dices eis credi ut adversantibus domino Urbano, & partem facientibus contra eum: at illud dari non potest, quia in causa sua judges esse non possunt c. ne quis in sua causa l. unica, nec testes, C. de testibus l. omnibus ff. e. ti. nullus & ponuntur iii. q. iii. Instrum. confectum super prædictis, quod nuncupatur instrumentum recitatorum, non facit fidem, quoniam confectio instrumenti concernit illud, super quo tunc deponitur, nec testes inscripti super alio possunt attestari quam super illo, quod tunc perceperunt sensibus suis corporeis: super præteritis autem, pro tunc, de quibus tunc non disponuntur attestari non possunt. Hæc probantur de fide instrumentorum. cap. penult. & ibi per Inno. in c. cum Joannes eo. tit. notavit etiam in c. quoniam, & in c. post cessionem de probat. facit quod habetur iii. q. vi. hæc quippe & ibi notatur in pr. glo. probatur dis. 100. contra morem, & ibi glo. de verb. fig. abbate. & ibi glo. C. de edendo aut. si quis in aliquo instrumento. Cum ergo hoc instrumentum tabellionis ultimo confectum super assertis per dominos Cardinales non sit confectum super aliquo actu, super quo pro tunc disponatur, sed solum super præteritis enarratis per dominos Cardinales, & sic sit solum recitatorium, & narratorium præteriorum, quibus attestari non possent in facto inscripti; infertur illi instrumento non standum.

XIII.
Ut adver-
sarii Ur-
bani credi
non debu-
it.

Judices &
testes esse
non po-
tuere.

Eorum
narratio
caret au-
thoritate.

Vc.

Verum ut iste articulus plane discutatur omnibus doctorum opinionibus examinatis, qui in hoc multiformiter variarunt, est attendendum quod Hug. tenuit, quod literis ordinariis statut si sigillatae fuerint sigillis eorum. Host. sequitur eandem: movetur per c. 11. de fide instrumentorum & cap. penult. de purgatione canonica, dicens mirandum qualiter quis dicat contrarium; nam si officium tabellionis concessum forte vili persone facit scripturam authenticam, quanto magis officium episcopi, vel alterius prelati, cum episcopus sua consecratione profiteatur se canones servaturum. Allegat etiam l. 1. & 11. C. de criminosis li. xii. l. singuli C. de accusat. l. in ff. de testi. ne clerici. vel mo. sicut. Respondet ad cap. quoniam contra, quod loquitur, ubi iudex dicebat viva voce, se ita processisse, sed non apparent literae sigillatae. Secundum hanc opinionem fundari possent literae dominorum Cardinalium: sed haec opinio communiter reprobatur per iura supra allegata. Nec obstat ratio Ho. quia non est bona comparatio de tabellione, ad episcopum: quoniam officium tabellionis est scribere, sed non judicis; licet quandoque autoritatem praestet, de fide instrumentorum cap. penult. & si. Sed haec sunt diversa aliquid facere, & facto autoritatem praestare: nam in proposito non potest quis autoritatem praestare ff. de authoritate tu. l. 1. & l. papillus, & in cle. si una de rebus ecclesiæ non alienandis. Ad decretum penult. de purgatione canonica dicit, quod ibi statur relationi super illis, que ibi continentur, relationi contra producentem, & dictis cum a nobis de testibus, intelligendo cap. denotatur. Facit contra Ho. vel loquitur in casibus specialibus.

Fuit secunda opinio Bernardi Hispani, qui tenuit quod vulgariter non credatur literis episcoporum, nec aliorum prelatorum per l. 4. §. sin autem in scriptura C. de arbitris, nisi illæ literæ sint redactæ in actis per tabellionem C. de donat. l. in donationibus de fide instrum. inter dilectos, vel nisi habeant testium inscriptionem xv. q. 11. cap. placuit ver. is autem C. de annalibus excep. l. ut perfectius. Haec opinionem sequitur Vincensius in tribus casibus, in quibus creditor si habent sigillum per cap. statutum xix. q. 11. per c. cum inter de elect. vel quando apparent sigilla multorum episcoporum.

XIV. Argumentum de episcopi testimonio non valet si sit adversarius. Alia fuit opinio Joannis, qui dixit quod in judicialibus non creditur, nisi habeant testium subscriptionem, vel quatenus con-

stat perfecta, de probat, quoniam contra, in extra judicialibus creditur, ut cap. post cessionem de proba. xi. q. 11. curæ, & præcipue in sententia excomm. que etiam iusta ligat. xi. q. 1. c. 1. & que est medicinalis 11. q. 1. multi. & cap. 1. de sent. excom. II. vi. licet Inno. dicat quod creditur super excommunicatis, ut excommunicati videntur in Eccles. ut cap. jure non autem ut videntur in judicio. Hos contra in hoc ultimo.

Joan. Andr. in cap. post cessionem, tenet quod si literæ episcoporum sint pure testimoniales, ut quia ad petitionem alicujus scribit judici, quod excommunicavit aliquem, ei non creditur, ut 11. q. ix. testis: si autem sit promulgatoria tunc statur ei, & haec placet Spec. in ei de probat. §. si. & dicit curiam se teneri, nec credi sigillo, nisi sit authenticum. de fide instrumentorum cap. 11. & c. cum dilectus.

Inno. in c. 1. & 11. de fi. instrum. in principio magne glo. dicit quod scriptura authentica dicitur, que habet sigillum authenticum, que facit fidem in levibus non multum praedium, ut in excommunicatis, de qua in cap. post cessionem, & in his, que habentur LXXII. dis. per totum xcvi. dis. nobilissimus xcvi. dis. per totum, xix. dis. c. 1. & 11. in medio autem ejusdem glo. dicitur quod creditur literis abbatum, & archidiaconorum inferiorum prelatorum in extrajudicialibus: sed ibi dicit, inter quos vel in quantum, vel ad quantam summam standum confuetudini, quia non est jure determinatio, de fide instrumentorum cum dilectus. C. de emancipat. liberorum l. 1. & l. fin. de foro compe. cum contingat: & ad dictum cap. post cessionem dicit, quod est speciale in excommunicatione, proper periculum communionis. Alias dicit Inno. episcopo, vel alteri narranti se aliud fecisse non creditur, nisi alteri probetur de proba, quoniam contra: in fine autem ejusdem dicit, quod creditur literis cuiuscumque praestati in iis, que facere debent, vel posse ratione sui officii, ut archiepiscopo vocanti suum suffraganeum ad concilium, vel ad alium consecrandum xix. di. si episcopus lxxv. di. non debet; vel cum capitulum vocat canonicum ad electionem de elect. cum inter universas, & quandoque creditur, licet non expectet ad officium suum, vel literæ testimoniales de ordinibus & moribus: sed idem Inno. in dicto cap. 11. de fid. instrum. dicit quod singuli inferiorum ab episcopis non faciunt fidem, nec creditur eis, nisi hoc habeat consuetudo, vel nisi habeant iurisdictionem, quia in his que sunt soe jurisdictionis instrumenta cuiuslibet ordinarii vel delegati sunt authenticæ, allegat c. cum a nobis de testibus. Per hoc dicit Hostiensis Innocentium sibi ipsi contrarium. & verum dicit Hostiensis, nisi intelligatur secundum de-

ter.

terminationem præcedentium, scilicet nisi habeant testium subscriptionem.

Archidiaconus vir. q. 11. placuit, & in c. ut circa de elect. li. vi. tenet, quod literæ episcoporum non faciunt fidem, nisi habeant testium subscriptionem, vel nisi habeat consuetudo. Idem tenet Joannes Andreas, qui dicit per hoc non plene provisum, quia posset apponi sigillum furtivum, inscribere testes nunc mortuos, nunc viventes, nisi intelligentes subscriptionem testium se subscribentium.

XV. Alii discunt quod literæ episcoporum & aliorum, quantumcumque sigillatis non credatur, nisi habeant testium subscriptionem: sed si habent auctoritatem, & testium subscriptionem, tunc creditur, & hoc per iura et rationes supra inducas contra opinionem Hostiensis, et c. 11. de fide instrum. Fallit tamen in quibusdam casibus, ut in casibus non praedium, et testimonialibus de ordinibus, et moribus clericorum, et similibus, ut iuribus, supra allegatis. In iis tamen discernunt discretus iudex, an sine praedium mortis imminentis actualiter, & omnia que post fecerunt ipsum approbando fecerunt duelli eodem metu continuato. De primis, que concernunt factum alienum, licet ad eos relatum, nolo contra aliquem super hoc articulo scribentem de viribus literarum, quoad effectum probationis disputare ultra opiniones doctorum super hoc articulo variantium, ut quilibet concipere possit que opinio praedicatorum sit magis iuridica, quoniam de rigore juris non probatur: sed volo confiteri de pleno dominis meis Cardinalibus sine praedium omnia per eos in literis eorum narrata factum alienum concernientia, quia omnia suppono pro veris in facto in tractatu, quem ante composi, super electione præfata; et sic circa fidem eorum sic assertorum & narratorum in literis redactorum non infuso ulterius disputando; sed circa narrata, & asserta factum proprium eorum concernientia.

Ubi attendendum, quod in tractatu præcedenti examinavi singulos actus, qui interveniunt ante electionem, & tempore electionis, & post, super quibus fundant impressionem, & mortis periculum, sive alias metum justum & cadentem in constantem, & monstrando quod nullus illorum actuum divisi, nec omnes conjunctim inducere potuerunt impressionem sive metum vitianam electionem domini Urbani. Quod si verum est, quemadmodum verum est, & supra monstratum est, assertio sua, quod metu justo cadente in constantem elegerunt, non relevat eos; nam si ex facto per eos narrato, non surgit metus cadens in constantem, statim inferatur quod assertentes se metu elegisse, solum vanum metum assertere possunt, qui non relevat ff. quod metus causa l. metum. quod metus causa cap. abbas, &c. ad audiendum, sed iste articulus, an sci-

cet distinguat Goffr. Inno. licet aliquantum variaverit, Specul. Archidiaconus. Jo. Andreas. istis literis dominorum Cardinalium, ut sic non stabitur, nec fidem faciunt.

XVI.

In hoc tamen est diligenter attendendum quod in his, que afferuntur & narrantur per dominos Cardinales, & scribentur in literis eorum, quedam sunt, que concernunt proprium eorum factum: narrant enim domini Cardinales, &c. quedam sunt, que concernunt factum alienum, narrant enim domini Cardinales mortem domini Gregorii, conventiones varias factas in populo & inter cives Romanos circa Romanum vel Italicum eligendum, & tumultus multis formes, & multa alia, que factum concernunt vel continent alienum. Narrant secundo principalius quodam concernentia factum proprium; nimis quod eligendo dominum Urbanum non consenserunt in eum animo & intentione, quod ipsum habent in Romanum Pontificem; sed sic fecerunt ducti periculo mortis imminentis actualiter, & omnia que post fecerunt ipsum approbando fecerunt duelli eodem metu continuato. De primis, que concernunt factum alienum, licet ad eos relatum, nolo contra aliquem super hoc articulo cu-

Principum conslati schismatis fundatum.

Singuli actus nec ferunt nec coniunctim imprelacionem potuerunt inducere.

Afferendo metum vanum metum assertuerunt.

Iacet factum assertum per eos inferat metum cadere in constantem in fine iterato examinabitur, quia per plures dominos super hoc ad destructionem inductorum per me in primo tractatu est multum ex corde subtiliter, & extense examinando discussum, & maxime per dominum meum Eduensem cum tractatu per eum solemniter & subtilissime editum contra dominum Urbannum de novo vidi.

XVII. Tempore electionis afferuerunt se eligere pure & libere; ergo de contrario iis erendum non est. Secundo principaliter domini Cardinales tempore electionis, dispositive afferuerunt, se eligere libete & pure & spontanea voluntate. Ergo post non stabitur eis contrarium afferentibus; & hoc quia afferuerunt in easu, in quo metus non concernat, nec concernere poterat afferationem, sive dispositionem propriam per l. generaliter C. de non num. pec. & auth. qui propriam ibi signatae; & c. pertuas de proba. Sed probo antecedens tripliciter, & demonstrative judicario modo. Primo ex verbis prolatis in liminibus electionis. Secundo ex actu iteratae electionis. Tertio ex actibus probatoris post electionem secutis de necessario declarative inferentibus retro spontaneitate libera electionis. Primo dixi ex verbis prolatis in liminibus electionis; domini Cardinales protulerunt singuli: *Elego animo & intentione, quod sit verus Papa.* Hoc apparet ex serie facti per dominos Cardinales narrati; pro cuius declaratione & evidentiis praemitto, quod metus illatus ad aliquid exequendum, aliquando infertur ad exequendum actum nudi facti; qui nullam juris solemnitatem requirit, & tunc metus concernit solum factum, & actum facti; exemplum ff. quod me. causa l. nec timorem S. proinde, & l. isti. quidem in principio & l. metum. S. idem ait. & l. Julianus S. ex hoc edicto. Metu enim compulsi, ut aliquid tradant, vel de loco excant vel similia, nudi facti agant, ad nudum factum compelluntur, & metus nudum factum complectitur. Aliquando metus infertur ad executionem actus, qui requirit solemnitates juris, & tunc metus concernit actum & omnia iura solemnia, metu simpliciter illato ad actus expeditionem exemplam. ff. quod me. causa l. illud verum S. si metu a te. si metu creditor per acceptationem absolutat debitorum suum, quia acceptatio est actus, qui requirit juris solemnia, concernit omnia iurius solemnia, ut dicantur omnes solemnitates metu intervenisse, simile in l. sed & portus. S. queri poterit versquare si metu, sic in metu compulsi ad eligendum compellere ad executionem actus, qui requirit solemnia iur. de elect. nosti xxii. di. in nomine Domini lxxix. pi. cap. si quis pecunia. Si ergo aliqui compelluntur ad eligendum, metus simpliciter ad hoc illatus concernit actum, & omnia solemnia de necessario ad actum requisita, ut omnia dicantur metu facta; metus autem non concernit ea, quae ad

actus executionis non requiruntur de necessario, nisi specialiter metus super illis inferatur.

Hæc applicando proposito, supposito XVIII pro confanti, quod domini Cardinales compulsi fuerint ad eligendum simpliciter, metus non concernit prolationem illorum verborum: *Animo & intentione quod sit verus Papa;* probatio illorum verborum noti requiritur ad solemnizandum actum electionis, nullibi reperitur hoc jure cautum.

de elec. quia propter. & c. licet, & c. ubi

pa.

periculum, & in nomine Domini. Ideo hæc verborum prolatione in electione canonica & concordi est superflua, quia per prolationem verbi: *Elegimus te in prelatum;* declaratur animus & intentio, quod velint ipsum in verum prelatum; hoc enim venit ex significato verborum, cui standum, ut l. non aliter ff. de leg. iii. & l. i. §. is qui navem ff. de exercitoria & l. prospexit ff. qui & a quibus & c. si Papa de privi. l. vi. Ista igitur verborum prolatione non effluit ex metu illato, metus inferentis, ut eligant: aliud non querunt nisi ut fiat electio, alias cum solemnitatibus requisitis. Ut ergo aliquid sperentur hæc verba (quæ debent semper aliquid operari, ut l. si quando ff. de legat. i. & cap. si Papa de privi. l. vi. & c. inter dilectos de fide instrum.) operabuntur, quod non attento metu illato, ut eligant spontanea voluntate, non duxi metu, sed ex mera voluntatis propriæ arbitrio eligant, & hoc quilibet concipere potest apparet ex assertis, quod metus inferatur alicui ad actum exequendum, & quod ille, cui metus inferatur, non attenta inductione meticuloſa illud mera voluntate exequi potest: possum ex mera voluntate deliberare nunc ire ad ecclesiast. & tu mihi pores inferre metum, nisi vadam: & ire possum ex viribus prime deliberationis, non metus illationis.

Sponte ad elec-
tione proce-
dere.

Audio tamen causam prolationis verborum, quæ mentem horum declarat; fuit enim per aliquos dominos Cardinales Addita ea in conclavi tempore electionis dictum: verba Bonum est quod eligamus unum Romanum, vel Italicum simulante, ut applaudamus voluntati populi, & postea cum recesserimus ad locum liberum, tunc eligemus alium. Et per alios fuit dictum: Non utamur hic aliqua simulatione, sed realiter eligamus; & propterea domini Cardinales post eligendo protulerunt illa verba: *Animo & intentione, quod sit verus Papa;* quæ verborum prolatione declarat, quod licet ante fuerint intentionis & voluntatis eligendi ultramontanum; quod nunc recentur ab illa intentione, & alter nunc deliberant & declarant, quod licet fieret impressio violenta, ut tales eligerent, non attenta illa violenta, sive mericulosa inductione, sed mera & libera voluntate eligunt. Loquor materialiter ex prolatione verborum relata, & ibi asserta.

Sed

Sed nunc restat videndum an ista verborum prolatione: *Elego animo & propoſito, quod sit verus Papa,* ex suo significato hoc significet, scilicet libertatem spontaneam, & recessum a deliberatione precedenti contraria, et recessum ab inductione meticulous; et hic expedit quod aliquid trahatur de natura et actibus deliberationis humanae.

XIX. Expendit in quo consilat libertas actus voluntatis.

Ubi est attendendum quod actus voluntatis sunt multiplices; sunt enim quidam actus voluntatis nullanae habentes libertatem, immo necessitatem voluntas in ipsis, sicut quilibet agentia et possibilia naturalia necessitantur in operationibus suis: sicut enim activa gravium et levium primo generant in suis passivis caliditatem aut frigiditatem, mediantibus quibus possunt transire in gravitatem et levitatem, quæ gravitas et levitas sunt inclinationes actuales ad motum, ad quas inclinationes grave non impediret deorsum, et leve non impediret tendit sursum, et necessario sic moventur, et cum sunt in locis propriis ibi quiescent, ut scribatur physicorum lib. secundo c. secundo; ita judicum, vel omnia informata judicio de bonitate vel malitia obiecti, primo generat in ipsa voluntate, quandam complacentiam vel displicantiam, quibus mediante ipsa voluntas potest acceptare vel confutare objectum eidem presentatum; quæ acceptatio vel refutatio sunt actuales inclinationes, ad quas sequitur motus, si non fuerit impedimentum. Post quem motum voluntas figuratur et quiescit in bono adepto, quæ quies et fixio dicitur delectatio, vel si non fuerit impedita a prosecutione boni vel fuga mali fieri in ipsa voluntate tristitia. Dicunt ergo quod, si objectum fuerit presentatum voluntati sub ratione boni, tunc necessario causabitur in ipsa voluntate actus complacentia, & si sub ratione mali, causabitur actus displicantie; & si presentetur simul sub ratione boni & mali, causabitur simul actus complacentia & actus displicantie. Exemplum: presentatur voluntati adulterium, voluntas judicat in adulterio magnam delectationem, judicat in eo magnam turpitudinem; Ratione delectationis surgit complacentia; ratione turpitudinis surgit displicantia. Nec ista repugnant, sicut dicimus de illo, qui tempore tempestatis proicit merces in mari propter salutem personæ: nam habet displicantiam in projectione mercium; habet complacentiam in salvatione personæ. Sed quia acceptatio & refutatio sunt impetus ad actum prosequendum & fugiendum olim presentatum, & isti motus, scilicet prosecutio & fuga, propter eorum contrarietatem sunt incompatibilis in eodem; ideo non possunt esse in voluntate acceptatio & refutatio: sed voluntas libere potest acceptare opus sine refutatione, & refutare sine acceptatione; alias etiam nec acceptare, nec refu-

tare, sed utrumque actum suspendere, & differre.

Ex iis ergo apparet qualiter actus complacentiae necessario causatur in voluntate, si presentetur aliquod objectum sub ratione boni et delectabilis, nec potest voluntas facere quo minus id placeat; sic necessario causatur displicantia si aliquid presentetur voluntati sub ratione mali & tristabilis, nec potest facere voluntas, quo minus displiceat. In iis ergo actibus voluntas non est libera. Hæc colliguntur ex dictis Aristotelis 3. ethicorum facit quod habetur vi. dis. testamentum, & palea, sed pensandum xxvi. di. sexta die de pe. dis. 111. In salicibus de consec. di. v. quinque modis nos gulæ.

Applicando hæc proposito attentis istis actibus voluntatis, presentato voluntati eorum objecto electionis fiende de Romano Pontifice, si metus & periculum imminebat, ut afferunt, in voluntate eorum saltum fuit impressa complacentia & displicantia, quia volebant ultramontanum, & sic, ut afferunt, deliberaverant, & complacentia, quia citramontanum eliendo mortis periculum, ut afferunt, e. complacentia & libertas, nec coactio. Isti sunt motus displicantie primi, qui non sunt in potestate nostra ut tunc non juribus supra allegatis. Facit c. non constat. In istis nulla potest allegari violentia, quia sunt qualitates, quæ naturaliter insurgunt.

Sunt & alii actus voluntatis, in quibus voluntas veratur libertas, & isti sunt duplices: actus quidam sunt actus imperantes & interiores: quidam sunt actus imperati & exteriores: & actus imperantes sunt actus interiores voluntatis sive acceptatio, sive electio; refutatio sive repudatio; actus autem imperati sunt actus exteriores executive. Applicando proposito presentato objecto electionis fiende de Romano Pontifice dominis Cardinalibus, necessario introducta est simul complacentia & displicantia in voluntatibus eorum, supponit motus metu & periculis per eos allatis, ut initio in Cardd.

Contrarii voluntatis metu & periculis per eos allatis, ut asservant, in electione Pontificis Italicorum: displicantia, quia volebant ultramontanum; complacentia quia se ipsis salvabant a periculo mortis, ut asservabant. Non poterant simul eligere citramontanum & ultramontanum, in cujus electione displicantia, quia deliberauerant de ultramontano, & citramontanum refutare, quia isti actus sunt incompatibilis. In hoc ergo voluntas erat libera, quia potuerunt eligere citramontanum, sicut elegere, & evitare periculum. Potuit etiam voluntas refutare citramontanum, & eligere ultramontanum, & incidere periculum: potuit etiam eorum libertas nullum eligere & differre: & in iis actibus est libertas voluntatis. Hæc sumuntur ex dictis philosophi 111. ethicorum probantur xxii. qu. iv. vasis ire & c. Nabucodonosor.

M m m no-

XXI.

nosor. de pen. di. xx. sic enim xv. q. 1. in principio.

Sed hic est ponderandum in quo constat hæc libertas arbitrii voluntatis humanae. Ubi attendendum quod circa hunc articulum variarunt doctores in moralibus & divinis scribentes. Sunt enim qui dicunt voluntati inesse libertatem non respectu objecti presentati, quoniam si presentatur aliquid sub ratione boni, necessario illud vult; sed dicunt eam liberam, quia potest mouere alias potentias ad praesentandum sibi hoc objectum, aut illud. In hoc ergo consistit ejus libertas, scilicet in movendo alias potentias ad praesentandum hoc vel illud: sed praesentato objecto sub ratione boni, necessario illud acceptat. Ista opinio non est vera: sed si voluntas non esset libera in actionibus interioribus acceptationis et refutationis, tunc nullum meritum, vel demeritum consequeretur, ut c. si enim de pen. dist. xi. et c. Nabucodonosor xxiiii. q. iv.

Alli dicunt libertatem inesse voluntati circa suspensionem actus voluntatis, ut si praesenteretur voluntati aliquid sub ratione boni, si id est bonum, sub quo nihil latere potest mali, necessario illud acceptat voluntas, nec ibi est libertas, ut circa voluntatem essentia divinae, in qua nihil mali potest latere. Si autem aliquid praesenteretur voluntati sub ratione boni, in quo potest latere malum, necessario feretur voluntas in illud ut acceptet, sed propter dubium latentis malitiae potest voluntas non acceptare nec refutare, sed suspendere actum voluntatis, ut dicat hec volo acceptare, nec volo repudiate, sed volo suspendere donec intellectus disculperit malitiam, si qua latet. Et hoc dictus, si nullam malitiam reperit, necessario illud acceptabit. Sed haec opinio non consonat veritati, dicendo quod libertas arbitrii non insit voluntati circa actus ipsius intentiones.

Definitio
coactæ
volunta-
tis.Actus in-
teriori
volunta-
tis, vis
inferiori
non po-
test.

interiores voluntatis, nulla potest violentia inferri, quoniam voluntas est quedam forma abstracta, sicut intelligentia humana.

Actus autem exteriorum & imperati possunt violentiam pati; ubi attendendum quod operatio contraria dicitur violentia passio, ut si grave moveatur sursum: & dicitur violentia agenti, scilicet quando operatio est contraria ei ad quam inclinat agens passum, ut si ego nitor trahere navem ad unam partem, & tu fortior trahis ad aliam, tu me violentas. Sic ergo cum voluntas imperat alii potentie, quod trahat ad unam partem, & alter fortior trahat ad partem oppositam, iste actus imperatus tractus violentatur; actus autem interior non violentatur, nisi per accidentem, videlicet cum voluntas ex suo libertatis imperio inclinatur ad aliquid consequendum, & tu incutis metum, sive periculum, per quod voluntas inclinatur in oppositum, sicut de mercibus projectis mari tempore tempestatis; ubi ex imperio voluntatis libere merces retinentur in nave, sed propter periculum submersionis navis & personarum voluntas inclinatur in projectionem. Sic voluntas dominorum Cardinalium ex imperio suæ libertatis inclinabatur ad electionem ultramontani, sed propter periculum illatum a populo voluntas inclinatur ad electionem Italici, ut afferunt: sed pendente meru illato voluntas potest inclinari in electionem Italici, ad quod etiam impellunt inferentes, & inclinare poterant libere non ducti metu, quia ut supra monstratum est, actus interioris voluntatis sunt liberi, nec in eisdem per se cadere potest aliqua violentia; sed hic voluntas eorum in liminibus electionis inclinavit libere, non meritis inductione, ad electionem Italici electi. Probatur, nam actus, qui efflunt a voluntate, distinguuntur ex proposito & intentione operantis, ff de furtis l. qui injur. in princ. xv. q. vi. c. i. xiv. q. iii. si quod de sent. excom. cum voluntate. Sed isti eligunt animo & intentione quod sit verus Papa, sed electus electione impressiva & voluntaria non est verus Papa, immo est apostolicus ut c. in nomine Domini xxii. di. & c. si qua pecunia lxxix. di. Ergo illorum verborum prolatio excludit in liminibus electionis inductionem coactivam, & infert electionem liberam, cum ista verba sint prolatae ex imperio libera voluntatis eorum, non necessitate electionis, quia illa verba non sunt formalia electionis, ut supra monstratum est; sunt ergo prolatae ad declarationem mentis & voluntatis eorum, qui eligant, non inducti ullo meru, & potuit voluntas prius velle ultramontanum, & tempore electionis Italicum, quolibet meru circumscripto, cum voluntas sit mere libera & habeat libertatem innatam ad utrumlibet xxiiii. q. iv. Nabucodonosor de pe. di.

XXII.

Inflata
nave
proponen-
tis mer-
itis pon-
tificatum
Italo-de-
tulisse
ajebant.Verba ad-
dita ut sit
verus Pa-
pa pro-
punctata
libere
demon-
strantur.

ii.

ii. sic enim ver. liberi arbitrii xv. i. in prin.

XXIII. Non faceta est impressio si Romani clamantes, ut afferunt, licet alternative Romanum, vel ad minus Italianum, premittentes tamen Romanum, ut sic esset alternativa ut l. cum pater §. a te ff. de leg. xi. quia Romanum præstabilit & prevolebant, & sic in hoc non fuerunt affecti affectionem, & imprimentum intentionem, & clamantium, quod verisimile fecissent, si non intendissent electur habere Romanum Pontificem, quia ex quo non erat impressio de certa persona, sed alternativa inter genera, si fecuti fuissent impressionem, elegissent juxta affectionem & intentionem imprimentum, & sic Romanum. Item pendentes illa impressione, quam afferunt, deliberarunt de non eligendo Romanum, & sic non affecti in hoc extremo alternativi clamoris mentem imprimentum, sed de alio Italico tamen eligendo, nec passim Italicum assumpserunt, sed mature, & cum discursu grandi rationis investigarunt inter eos de meliori eis nota pro utilitate ecclesie Romane, & dominum tunc Barenum, ut afferunt, notum & in negotiis curiae expertum, utpote vicecancelarium elegerunt. Ex his aperte demonstratur, quod intendebant eligere verum Papam; nam si voluissent tantum eligere ad notum imprimentum ad mortis periculum evitandum, nec intendissent eleendum habere pro vero Papa, non erat opus his discussionibus, sed statim Romanum, vel indifferenter Italicum sine alia distinctione assumpserint. Per predictam patet solutio ad inducta super hoc articulo.

XXIV. Dilecti-
tute an-
Cardi.
fint testes
omni ex-
ceptione
majores.
Queritur
ia quo
judicio &
coram
quo ju-
dice fint
testes in-
ducti.
Ipsi acto-
ris, testi-
um, judi-
cios, Ad-
vocati
partes e-
gere.
Omnem
judicio-
rum ordi-
nem per-
vertere.
XXV.

Subdunt adversantes quod notoria erat impressio, & non opus accusatore. Negavit impressionem viriantem adum ele-
Am. Eccl. Tom. XXVI.

tionis, & sic infertur negatio notorieta. Notoria tis, quia ubi desitentia subjecti, per con- sequens qualitatis ff. si certum petatur l. altruitur a ejus quæ in provincia. Sed supposito pro schismatis, ne- vero quod subfuerit impressio & notoria, gatur a licet subsit notoria, nisi sit notorium ju. Catholi- dici, necessaria est probatio, cui non est cis. notorium ii. q. i. §. quando vera & §. quem autem, & notatur in c. vestra de cohabit. cleri & muli. Et tunc probari debet factum & qualitas facti. Item no- tatur in c. si. eod. tit. vel ad minus qua- litas, ut in c. manifesta ii. q. i. & suf- ficiunt duo testes ad qualitatem proban- dam, sed debent testes deponere secun- dum formam juris, quæ hic nulla, cum hic ipsi testes, actores, ipsi judices, ipsi advocati.

Subdunt adversantes quod testificantur ad utilitatem publicam, quod habeant ve- rum caput & unum. Ego non possum con- cipere quo jure sit concessum, de- rum fun- damentum quad ad utilitatem blicam. ad utilita- tem pu- blicam.

Debet
præire ju-
ridica
monito.

Falsum aliud Gallo- rum fundamen- tum quod ad utilita- tem pu- blicam.

In contrarium dicunt adversantes, quod statut testimonio plurium omni exceptio- ne majorum. Hic velle edoceri, ex quo locuntur de testimonio, quis istos domi- nos induxit in testes, & in quo judicio, & coram quo judice, ipsi enim se ipsos induxerunt in testes contra ff. de testi. l. nullus & l. omnibus C. e. tit. & ponun- tur iv. q. iii. Ipsi se ipsos fecerunt, par- tem, testes, & judices, ut in eodem ne- gotio assumerent vices actorum, Roma- num Pontificem impetrando, testimoniū contra eum perhibendo, judi- cium ipsum intrusum declarando, & ad- vocatorum contra eum juris allegationes deducendo. Facit c. forus de verb. sign. l. ult. ff. de testi. c. Ronani e. tit. li. iv. & c. indicantem xxx. q. v. l. judices C. de judiciis, novum juris ordinem inducendo, hic contra non requisitum nec contumaciam testimonium producendo, in auth. de testi. §. & hic vero de testi. in nomine Domini.

Subdunt adversantes quod notoria erat impressio, & non opus accusatore. Ne- gavit impressionem viriantem adum ele-

Non fue-
re judices
deputati.

M m m z fit

fit aliquando propter privatum interest, ut cum petit canonicus amoveri praeslatum, quia interest sua habere bonum praelatum, et hoc requirit ternam monitionem, sicut judicialis: aliquando publica ut circa matrimonia disiungenda, vel eorum impedimenta de clandestinitate cum inhibito: aliquando regulari: quae varia- tur secundum confuetudines regularium: nullam harum servatis formis debitibus fuerint ingressi et c. in omni de testi. loquitur de probatione monitionis primae, quam probat solus monens, quia fit per ipsum solum secreto juxta regulam evangelicam, non autem loquitur de probatione criminis, quae denunciat secundum vim.

XXVI. Hic autem finis hujus testimonii five denunciationis, fuit declaratio nullitatis nulli jure tituli, quam afferunt domini Cardinales, & processus ad electionem secundi, quod qualiter de jure fieri potest, quod ipsi, ut pars ipsum impetrunt, contra eum ut testes testimonium perhibuerunt, vel advoca- runt, ipsi faciunt hos ju- dices partem impetrantes, & testes, quod nulli de jure usquam visum est, ut supra monstratum. Subiungunt adversantes, quod non erat opus citatione in hoc facto no- torio. Communis opinio quod in notorio requiritur citatione, ne denegetur defensa, quam natura non negat, ut in clem. pa- storale de re jud. notatur in c. vestra de cohabitac. cler. & mul. nec probari po- test quin fiat in probando notorio non notorio judici. **II. q. I.** **S.** quod autem, quod vere debeat fieri citatio de testi. in nomine Domini. Et licet super hoc fuerint opiniones, nam aliqui dixerunt citationem non requiri, sed monitorium quod nihil est dicere, quia monitio vim habet citationis **xii. q. II.** indigne **xxiv. q. III.** de illicita. Alii quod si procedat dele- gatus, tunc requiritur citatio ad perpetua- andam jurisdictionem de offi. deleg. gratum, & c. licet, quod nihil est, quia non ponderamus hic jurisdictionem perpetuam, sed naturam notorii de quo agitur, an ex natura requirat, vel renuat juris ordinem. Nec est verum quod citatio precise requiratur ad jurisdictionem perpetua- andam, immo etiam per actum ceteriorem ut etiam notarior in c. licet de offi. deleg. ut ibi per Hostie. **Io. II. qu. I.** de ma- nifesta, dixit, quod in notorio requiritur forte citatio, & dicit, forte pro quo forte facit quod notarunt Vincen. & Ber. de di. ubi & clericis anathematizant intrusum. Ille textus cui, si daret potestatem judicia- ri Cardinalibus & aliis clericis simili- daret et laicis, nam dicit textus: *Liceatque Cardinalibus, & aliis clericis & laicis inva- forem illum anathematizare;* sic alii clerici et laici forent judices hujus negotii, quod est absolum. & clementina ne Romani de elect tempore vacationis sedis nullam jurisdictionem dat Cardinalibus. Et si Car- dinales forent judices, ad quid opuscon- cilio? contra primum **xvi. di. S.** hinc etiam. Et ipsi et concilium non requi- runt, & adversantes ponentes se ipsos

Falsum funda- mentum Gallorum quod Cardi- nales Pontificis.

Si vacat sedes ergo nullam habent jurisdictionem. Et si Cardinales forent judices, ad quid opuscon- cilio? contra primum **xvi. di. S.** hinc etiam. Et ipsi et concilium non requi- runt, & adversantes ponentes se ipsos

judices, ponunt eosdem testes five partem impotentem dominum Urbanum, & sic in eodem presupposito, eodem respectu concurrit officium judicandi, & testificandi, & ut pars impetrandi, quod nunquam au- ditum.

Subiungunt adversantes, quod ista non **XXVII.** Argutiola fallax quod nec cauca non sit cauca Cardi- fied Ecclesie. **Defensio erat jure naturali debita Urbano.**

Non citato. Communis opinio quod in notorio requiritur citatione, ne denegetur defensa, quam natura non negat, ut in clem. pa- storale de re jud. notatur in c. vestra de cohabitac. cler. & mul. nec probari po- test quin fiat in probando notorio non notorio judici. **II. q. I.** **S.** quod autem, quod vere debeat fieri citatio de testi. in nomine Domini. Et licet super hoc fuerint opiniones, nam aliqui dixerunt citationem non requiri, sed monitorium quod nihil est dicere, quia monitio vim habet citationis **xii. q. II.** indigne **xxiv. q. III.** de illicita. Alii quod si procedat dele- gatus, tunc requiritur citatio ad perpetua- andam jurisdictionem de offi. deleg. gratum, & c. licet, quod nihil est, quia non ponderamus hic jurisdictionem perpetuam, sed naturam notorii de quo agitur, an ex natura requirat, vel renuat juris ordinem. Nec est verum quod citatio precisely requiratur ad jurisdictionem perpetua- andam, immo etiam per actum ceteriorem ut etiam notarior in c. licet de offi. deleg. ut ibi per Hostie. **Io. II. qu. I.** de ma- nifesta, dixit, quod in notorio requiritur forte citatio, & dicit, forte pro quo forte facit quod notarunt Vincen. & Ber. de di. ubi & clericis anathematizant intrusum. Ille textus cui, si daret potestatem judicia- ri Cardinalibus & aliis clericis simili- daret et laicis, nam dicit textus: *Liceatque Cardinalibus, & aliis clericis & laicis inva- forem illum anathematizare;* sic alii clerici et laici forent judices hujus negotii, quod est absolum. & clementina ne Romani de elect tempore vacationis sedis nullam jurisdictionem dat Cardinalibus. Et si Car- dinales forent judices, ad quid opuscon- cilio? contra primum **xvi. di. S.** hinc etiam. Et ipsi et concilium non requi- runt, & adversantes ponentes se ipsos

judices, ponunt eosdem testes five partem impotentem dominum Urbanum, & sic in eodem presupposito, eodem respectu concurrit officium judicandi, & testificandi, & ut pars impetrandi, quod nunquam au- ditum.

Subiungunt adversantes, quod ista non **XXVII.** Argutiola fallax quod nec cauca non sit cauca Cardi- fied Ecclesie. **Defensio erat jure naturali debita Urbano.**

tatione praemissa tollere, & inhibere pos- terit, & decernere illud non tenere. Pro hoc facit ss. de servis fugi. l. divus & ss. de offi. procur. cesar. l. s. Ita not. Archidiac. **II. q. I.** de manifesta. Et est opinio verissima ne denegeretur defensa iure naturali concessa, ut in clem. pastoralis de re jud. Hic autem agebatur contra certam personam, immo & contra Romanum Pontificem per eosmet electum & intronizatum, & per actus infinitos spontaneos approbatum. Si ergo milles forent judices, & impressio intervenisset, & notoria, in judicium tamen deducenda tempore probationis qualitatis five notorietas, & tempore sententiae erat necessaria citatio & sententia est necessaria super notorio, ut notar. Innoc. de verb. sig. ex parte l. in glo. sed dices in princ. non tamen requiritur sententia in scriptis & solemniter proferenda: sic notariorum aut. ut judices sine quoque suffrag. & necessitatem. Et sic nimis prompte locutus est dominus loquens contra Urbanum asserens sic simpliciter, quod in notorio non requiritur citatio, & procedunt que dixi.

XXVIII. Et supposito quod domini Cardinales forent judices in hoc negotio, & inter- venisset impressio, & notoria in judicium coram eis deducenda, quae omnia negan- tur, quia nec ipsi judices, hujus negotii, quod ipsi facere videntur, quia res ista requirit concilium, quod ante electionem secundi requirere debuerunt; sed ipsi non ex corde procedentes assumperunt officium judicium, & testium, & partis, & advocatorum usur- parunt.

Discuti- tor an fuerit notoria impressio.

Et quia domini scri- bentes contra dominum Urbanum se fundant super notorietae impressa, & maxime unus scribentium, qui format duos articulos super hoc notorio; primus an notoria fuerit haec impressio, & conclu- dit quod sic: secundus an Ecclesia, id est collectio catholicorum debeat istam im- pressione habere notoriam in partibus remotis, ut Alamania, & Francia & similibus; & terminat quod sic. Hic diligen- ter attendendum circa actus, qui in- tervenerunt domini Urbani, quos adver- sariorum dicunt impressivos, an illi actus fue- rent notorii; nam si actus non fuerint notorii, etiam si fuerint impressivi, frustra laborant scribentes sic assertive, primo enim ante electionem intervenit actus of- ficialium populi supplicantis dominis Car- dinalibus de Romano vel Italico eligendo cum comminatione dubietatis periculi ex parte populi.

XXIX. Videamus si actus fuit notorius: ubi ad- vertendum quod hic non agitur de notorio juris insurgente ex sententia, confes- sione, vel necessaria probatione; nec a-

gitur de notorio presumpto, de quibus not. **II. q. I.** manifesta c. de manifesta & c. scelus de cohæ. clericorum & mul. tua & c. vestra, quia hic nec confessio, nec condemnatio, nec legitima probatio, nec juris ex facto publico orta presumptio.

Hic igitur de notorio facti, quod nulla potest tergiversatione celari, five sit fa- tum continuum & immanens, five transi- sions: & notorietas talis facti habet or- tum a tribus, scilicet loco, tempore & personarum multitudine: habet locum ex loco, scilicet quod fiat in loco publico ff. de pœnis, l. aut facta §. locus de homi- cido sicut insti. de injur. §. atrox. Ha- bet locum ex tempore, scilicet quod fiat at tempore diurno & aperto **xviii. di.** §. **II. c.** quam perniciosa de pe. di. **II.** considerer. de offi. del. cap. consulu- it. Habet ortum ex multitudine persona- rum, ut quod fiat praesente toto populo illius loci, vel majori parte **II. q. I.** sce- lus de purg. can. constitutus. Ex his enim infurgit notoriorum facti, sic se exhibens in ejus commissione, quod nulla potest ibi tergiversatione celari. Applicando haec proposito: iste actus supplicationis pro- positæ per officiales populi dominis Cardi- nalibus, non fuit executus, vel commissus præsente populo, nec in loco tunc publi- co, immo solis Cardinalibus secrete & ho- nete, & in loco secreto, in quo congregati ad deliberandum circa negotium sic arduum. Secundus actus interveniens ante ingressum conclavis fuit conventio aliquo- rum popularium afferentium, & inter se tractantium; quod expediebat eligi Ro- manum, vel Italicum, quae conventione & tractatus fuerunt dominis Cardinalibus nunciati. Iste actus non commissus præsente multitudine: immo fuerunt secrete, & occulte conventiones, & tractatus facti narratione. Tertius actus fuit, verborum prolatorum per aliquos officiales dominis Cardinalibus in conclavi ante electionem, qua prolatione fuit facta in secreto loco, scilicet conclavi, ubi soli Cardinales, & non præsente multitudine, quia sibi soli Cardinales. Ego non possum concipere. **Aetus** qualis notorietas fuerit in istis actibus. Di- commissus quod actus commissi in locis secretis in locis exulta multitudine, sint actus notorii, secretis est dicere oeculeum fore notorium. Fa- exulta teor quod clamor populi in platea si in- tervenerisset, fuisset notorius, ingressus po- polularium in palatium S. Petri fuit noto- rius: sed ille clamor in platea distanti tori, a loco electionis non fuit impressivus, nec Clamor mora contracta per populares in palatio supposita custodia conclavis juxta formam concilii, ubi periculum de elect. li. vi. & impre- ssionis supra monstratum fuit in precedenti tra- statu, quod isti actus ex sui natura nul- lam impressionem induceret potueront in facta post liminibus electi, nullus actus interveniens electio- exrinsecus: post electionem intervenit in- tem im- gressus in conclave, electione iam perfe- prelio- cta & consummata: & sic de illo actu, fecit post

Notori- tas facti a quibus pendeat.

Ergo nullus actus post jus quæsumum, electio non est disputanda: Curialiter ergo domini scribentes impreffos impotens fuit.

Ergo fundamen- scripta in precedentem tractatu. Per hoc quiscent illi duo articuli unius scribentis contra dictum Urbanum, qui fundantur super notoria electione. Subiungit ille scribens, quod fama publica est per universum orbem, quod in electione illa fuerit notoria impressio. Ego credo quod fama publica habeat per totum orbem, & per omnes fideles populos, quod electio domini Urbani fuerit legitima & canonica, & quod Urbanus sit verus & legitimus pontifex.

XXX. Discutitur an Cardinalibus Gallis sit credendum. Aliud fundamentum de fama publica etiam falsum.

Dicere autem quod in tanto negotio, ubi impetravit sumimus pontifex concordi. Negatur, etiam servata forma concilii electio ex fama angelicis revelationibus est credendum, prædictionibus propheticis, prædicationibus apostolicis, assertionibus evangelicis, sanctorum doctorum doctrinis; ergo afferentibus dominorum Cardinalium, qui in eorum locum successerunt, ad quod probandum interserui collationem per me factam ad exaltationem Cardinalium; respondeo remittendo eorum conscientias si angelice vivunt, si propheticæ degunt, si apostolice prædicant, si evangelice clament, si doctrinis sanctis realiter insidunt: dubito propterea, non omnibus credo, quia colloquia sœpe ex mala fide procedunt ff. de custo. reorum l. divus, nolo prætermittere, quia dicit ille scribens, quod hoc casu sufficit sola fama. Hic attendendum quod super articulo, an scilicet operetur effectum probationis, variantur glo. iuris civilis; nam alicubi dicunt quod fama plene probat: ita notatur in l. ac q. nam §. si. ff. de nego. gest. et l. iv. C. de probat. l. veri C. de jure do. Alibi tenent quod semiplene probat, ita notatur ff. de jur. iur. l. admodum, et l. in bonae fidei C. eod. tit. et in l. iii. §. ejusdem ff. de testi. Dy. not. in l. ii. ff. de excusat. tut. et notatur de testi. veniens. l. & de appe. c. i. & iv. q. iii. cap. si testes. §. sœpe sine. Alii tenent quod fama per se non probat, sed probatis alias coadiuvat; hæc tenent Jaco. de Are. & An. de Plisis, & Jaco. Vu. præterquam in causis levibus & brevibus, ut in authen. nisi breviores. C. de sententiis ex periculo recitandi. Ubi attendendum quod quidam sunt actus, in quibus sufficit fama, licet non subit veritatis existentia, ut l. Barbarius ff. de officio prætoris, & l. i. C. de testamen. & iii. ff. ad Macedonianum, & de verbo. sig. super quibusdam, & cap. veniens eod. tit. l. vi. quod semper intelligas ante probatam veritatis existentiam. In contrarium, & tunc sufficit probatio per famam, sicut intelliguntur illæ glo. quidam sunt actus, in quibus fama & communis opinio effectum